64  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.302 Sexta-feira, 18 DE JULHO DE 2025

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
YGOR SULEIMAN KAHWAGE SOARES
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP – Em exercício

Protocolo: 1222306
PORTARIA Nº 277 - CGP/FCP DE 17 DE JULHO  DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2025/3024617 –  DIC/
PRES/FCP de 16/07/2025.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao(s) servidor(es)
abaixo mencionado, para Acompanhar e fiscalizar o projeto: “FESTIVAL DE
VERÃO” no município de Limoeiro do Ajuru-Pa.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

THIAGO DANTAS
MONTEIRO 55207795/ 2 COORDENADOR 24/07 à

01/08/2025 8,5 R$  247,07 R$ 4.200,18
JOÃO LUIZ CORREA 57195493/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
YGOR SULEIMAN KAHWAGE SOARES
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP – Em exercício

Protocolo: 1222657

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 279 – CGP/DAF/FCP DE 17 DE JULHO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o e-mail Institucional da Coordenadoria de Biblioteca
Pública Arthur Vianna - CBPAV de 16/07/2025, a PORTARIA nº 177 –
CGP/DAF/FCP de 02 de junho de 2025, publicada no DOE nº 36.251 de
04/06/2025 e a PORTARIA nº 206 – CGP/DAF/FCP de 10 DE Junho de
2025, publicada no DOE nº 36.259 de 11/06/2025 ;
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias do(a) servidor(a) ELY CARLOS
DE SOUZA ALMEIDA, matrícula nº 54188404/5, cargo ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, concedida através da PORTARIA nº 177 – CGP/DAF/FCP
de 02 de junho de 2025, publicada no DOE nº 36.251 de 04/06/2025 e já
alterada pela PORTARIA nº 206 – CGP/DAF/FCP de 10 DE Junho de 2025,
publicada no DOE nº 36.259 de 11/06/2025, do período de 15/07/2025
à 29/07/2025 para 21/07/2025 à 04/08/2025, referente ao período
aquisitivo de 01/11/2023 à   31/10/2024, em virtude de necessidade de
serviço em projetos e atividades da Coordenadoria da Biblioteca Pública
Arthur Vianna - CBPAV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
YGOR SULEIMAN KAHWAGE SOARES
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 1222680

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPO-
RÁRIA N° 01/2025-FCG
NÍVEL FUNDAMENTAL, NÍVEL MÉDIO E NÍVEL SUPERIOR
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, usando de suas
atribuições conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO O COMUNICADO DE ANULAÇÃO do Processo Seletivo
Simplificado (PSS) n°. 01/2025-FCG, PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL
FUNDAMENTAL, MÉDIO E SUPERIOR. Maiores informações estão disponí-
veis nos sites: www.fcg.pa.gov.br e www.sipros.pa.gov.br
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de julho de 2025.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN
Superintendente da Fundação Carlos Gomes

Protocolo: 1222473

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 597 de 16 de julho de 2025.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/2983933/SECOM
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 5 (cinco) diárias complementares,
para os municípios de Itupiranga/PA e Altamira/PA, tendo em vista a ne-
cessidade de deslocamento do servidor nos referidos municípios, nos dias
13 à 18 de julho de 2025, para conduzir a equipe para cobertura da inaugu-
ração da unidade de monitoramento de pesca (IDEFLOR Bio) e inauguração
do hospital, em Itupiranga e, inauguração de creche municipal e Abertura
dos Jogos Indígenas, em Altamira.
NOME: ALFREDO ARAÚJO HENRIQUES
MATRICULA:5962066/2
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 598 de 16 de julho de 2025.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/3017544/SECOM
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 e 1/2 (uma e meia) diária, em
razão de deslocamento ao município de Tucuruí/PA, nos dias 17 à 18 de
julho de 2025, para conduzir a equipe na visita técnica as Usina da Paz no
referido município.
NOME: CARLOS ALBERTO DE MELO LIMA JUNIOR
MATRICULA:5965215/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA nº 599 de 16 de julho de 2025.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/3015137/SECOM
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 e 1/2 (duas e meia) diárias, em
razão de deslocamento ao município de Altamira/PA, nos dias 16 à 18
de julho de 2025, para conduzir a equipe para cobertura jornalística na
entrega de creche municipal e Abertura dos Jogos Indígenas no referido
município.
NOME: LUIS DIEGO NASCIMENTO LIMA
MATRICULA:5980058/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 600 de 17 de julho de 2025.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/3026517/SECOM
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 e 1/2 (duas e meia) diárias, em
razão de deslocamento ao município de Altamira/PA, nos dias 16 à 18 de
julho de 2025, para cobertura jornalística na inauguração de creche do
programa “Creches Por Todo o Pará”, no referido município.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRICULA:5951293/2
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 601 de 17 de julho de 2025.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/3026679/SECOM
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 e 1/2 (duas e meia) diárias, em
razão de deslocamento ao município de Altamira/PA, nos dias 16 à 18 de
julho de 2025, para cobertura jornalística na inauguração de creche do
programa “Creches Por Todo o Pará”, no referido município.
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
MATRICULA:5937242/2
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 602 de 17 de julho de 2025.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/3026166/SECOM